[image: image1.png]P———

ER Ll

BT > 05 > B >

AXER: RS T TER AR TS ERHAE
% 31 £: 000013338/2023-00464 8 xoue
RXEM: 2023-07-31

X 8@ (2023) 482 EX 128
SIREM: EEEE:

{EEHS BB T TIZRIRE
R AB I ERILANE

SRS (K- ﬁ‘mrﬁj 2% (8

住房城乡建设部关于推进工程建设项目审批标准化规范化便利化的通知
各省、自治区、直辖市工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室，新疆生产建设兵团工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室：

为贯彻落实《国务院关于加快推进政务服务标准化规范化便利化的指导意见》（国发〔2022〕5号）和《国务院办公厅关于进一步优化营商环境降低市场主体制度性交易成本的意见》（国办发〔2022〕30号）部署要求，加快推进房屋建筑和城市基础设施等工程建设项目审批标准化、规范化、便利化，进一步提升审批服务效能，更好满足企业和群众办事需求，加快项目落地，现就有关事项通知如下：

一、大力推进审批标准化规范化
（一）加强审批事项管理。按照国务院关于行政许可事项、政务服务事项清单管理要求，结合本地实际，进一步优化完善工程建设项目审批事项清单，并与投资审批事项清单做好衔接，将工程建设项目全流程涉及的行政许可、行政确认、行政备案、第三方机构审查、市政公用报装接入等事项全部纳入清单，确保事项清单外无审批。推动事项实施规范统一，根据国务院有关部门制定的行政许可事项实施规范，逐项修改完善本地区工程建设项目审批事项办事指南、申请表单等，明确申请条件、申请材料、办理流程、办理时限，细化量化受理审查标准，并向社会公开，加快实现同一事项无差别受理、同标准办理。

（二）提升审批服务水平。加强工程建设项目审批窗口人员业务培训，增强窗口服务意识，严格执行首问负责、一次性告知、限时办结等制度，鼓励提供帮办、代办、预约办等个性化服务。严格按照公布的办理流程和实施规范开展审批，不得额外增加或变相增加办理环节、申请材料等。对审批涉及的技术审查、现场勘验、听证论证等实行清单化管理，建立限时办结机制并向社会公开。持续整治“体外循环”和“隐性审批”问题，严禁申报前增加预审、指定机构事先审查、线下预审线上补录等行为。各地应建立健全工程建设项目审批监督管理机制，落实责任分工，明确违规情形和问题处置机制，通过监督抽查、电子监察等多种方式对审批行为进行常态化监管，及时分析研判审批各环节存在的问题，并推动解决。

（三）规范审批服务办理用时。梳理并公开本地区工程建设项目从立项到竣工验收和市政公用报装接入全流程审批服务事项办理用时，明确起止时点、计时规则等，包括行政许可用时，审批部门组织、委托或购买服务的技术审查、专家评审、会议审查、现场勘验等用时。不得通过“体外循环”审批、违规暂停审批计时或变通审批时限计算规则等方式“表面”压减审批时间。
二、持续提升审批便利度
（四）深化区域评估。区域评估成果经相关主管部门确认后及时公开，供建设单位免费使用。明确根据区域评估简化单个项目相应审批手续的具体情形和规则。鼓励推行社会投资项目“用地清单制”改革，在土地供应前，可由相关部门开展地质灾害、地震安全、压覆矿产、气候可行性、水资源论证、防洪、考古调查勘探发掘等评估，并对文物、历史建筑保护对象、古树名木、人防工程、地下管线等进行现状普查，形成评估结果和普查意见清单，在土地供应时一并交付用地单位，避免用地单位拿地后重复论证。

（五）分类优化精简审批环节。进一步优化建设工程规划许可（设计方案审查）等事项审批流程，统一规范会议审议情形及时限，减少非必要的政府会议审核程序。结合实际优化既有建筑改造、老旧小区改造、市政管网更新改造等城市更新项目审批流程，对无需办理施工图审查、建设工程规划许可的，应细化项目类型和具体条件。

（六）推进集成联合办理。进一步优化阶段并联审批协同机制，推动更多关联性强、办事需求量大的审批事项集成化办理。进一步优化施工图联合审查机制，审查机构出具消防、人防、技防等技术审查报告后，相关审批部门不再进行技术审查。鼓励施工许可、质量监督、人防质量监督、消防设计审查等联合办理。进一步优化联合验收方式，未经验收不得投入使用的事项（如规划核实、人防备案、消防验收、消防备案、竣工备案、档案验收等）原则上应当纳入联合验收，工程质量竣工验收监督可纳入联合验收阶段同步开展，牵头部门统一受理验收申请，协调专项验收部门限时开展联合验收，统一出具验收意见。在符合项目整体质量安全要求、达到安全使用条件的前提下，对满足使用功能的单位工程，可单独开展联合验收。

（七）优化市政公用服务。大力推进水电气热信联合报装接入，实行“一站式”集中服务、主动服务，进一步优化报装接入服务流程，精简申报材料，公开服务标准和服务费用，加强服务监督，提高服务效率。建立市政配套统筹协调机制，推动市政公用单位在项目策划生成阶段提前主动开展技术指导，落实接线位置。对于市政公用接入工程涉及的建设工程规划许可、城市绿地树木审批、道路挖掘占用许可等实行全程并联办理。
三、进一步优化网上审批服务能力
（八）提升网上办事深度。深化工程建设项目审批管理系统（以下简称工程审批系统）应用，持续推动工程建设项目全流程在线审批。2023年底前实现工程审批系统覆盖全部县（区），消防设计审查验收全部纳入工程审批系统。进一步完善工程审批系统功能，更好支撑审批部门业务需求和工作特点，推广线上智能引导、智能客服等辅助申报方式，提高企业咨询、查询、填报、反馈等办事便利度。在工程审批系统开通市政公用联合报装、外线接入工程审批等集成化服务，拓展移动端应用，加快由网上可办向全程网办、好办易办转变。

（九）加强数据共享应用。进一步完善工程审批系统与投资、规划用地、生态环境、市政公用等系统的信息共享、协同应用机制，坚决杜绝重复登录、重复录入问题。大力推进工程建设项目全流程数字化报建，加快推进电子签名、电子印章、电子证照、电子材料、电子档案在网上办理过程中的归集共享，推动实现政府部门核发的材料一律免于提交，能够提供电子证照的一律免于提交实体证照。

（十）推进智能辅助审查。推进工程建设图纸设计、施工、变更、验收、档案移交全过程数字化管理，实现工程建设项目全程“一张图”管理和协同应用。鼓励有条件的地区在设计方案审查、施工图设计文件审查、竣工验收、档案移交环节采用建筑信息模型（BIM）成果提交和智能辅助审批，加强BIM在建筑全生命周期管理的应用。

四、加强事中事后监管
（十一）推进审管联动。健全审管衔接机制，对于实行相对集中行政许可权改革的地区，各地应逐事项明确审批、监管的职责和边界，加强协同配合，加快推动审批和监管信息实时共享。要明确容缺受理和告知承诺制审批事项的工作规程和监管规则，在规定时间内对补正材料情况和履行告知承诺情况进行检查，发现不实承诺、违反承诺、弄虚作假的，要依法责令限期整改或撤销行政审批决定，并追究申请人相应责任。

（十二）创新监管方式。完善基于工程风险的分类监管机制，根据工程类型、规模大小、技术复杂程度、人员密集程度、参建单位等因素确定工程风险等级，按照风险等级合理确定重点检查和随机抽查比例和频次。加强信用监管，强化工程建设项目相关市场主体信用信息归集，拓展多元化信用信息查询渠道，实现信用信息在审批过程中的自动核查与反馈。大力推进“互联网+监管”，加快建立单体房屋建筑编码赋码用码机制，推动工程审批系统与建筑市场公共服务平台、质量安全监管平台、智慧工地、房屋安全管理等系统互联互通、协同应用，建立工程建设项目设计、施工、验收、运营维护全生命周期数字化监管机制。加快推进工程审批系统向建设工程企业资质审批系统共享工程项目数据信息。

五、保障措施
（十三）加强组织协调。各地要充分认识工程建设项目审批制度改革对促进投资建设、优化营商环境的重要意义，加强组织领导，充实工作力量，持续推动改革不断深化。各级工程建设项目审批制度改革牵头部门要主动作为，加强与相关部门的协同配合，完善工作机制，健全配套制度，及时协调解决改革工作推进过程中的矛盾问题，形成改革合力。鼓励各地开展工程建设项目标准化审批试点，我部将及时总结推广各地形成的典型经验和创新做法。

（十四）加强宣传推广和监督评估。各地要加强改革政策宣传，通过多种形式向社会及时提供通俗易懂的政策解读，使企业和群众及时了解改革政策。严格落实政务服务“好差评”制度，方便企业和群众及时对审批服务作出评价。加强国家工程审批系统“工程建设项目审批制度改革建议和投诉”小程序推广应用，完善工程建设项目审批投诉举报处理机制，及时处理回复。

住房城乡建设部

2023年7月31日

（此件主动公开）

02
[image: image2.png](RIS iR

tof o

B L e TRRE I

FEwFE | FHERE

AYER: ERNRIEGSATOR (TRROAE = ERRGERETNE) HE0

= 31 2: 000013328/2020-00241 5 % R
BB PEARSOEEEORIRES #TEEE: 2020-05-11
¥ =i (2020) 475 =8

SEHEEm: 2020-06-01 BB

{EEFIN S BIREPXTENAR (TiZiRNE
HEERREEGTE) FER

住房和城乡建设部关于印发《工程建设项目
审批管理系统管理暂行办法》的通知
建办〔2020〕47号
各省、自治区、直辖市工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室：

为规范工程建设项目审批管理系统建设运行管理，深入推进工程建设项目审批制度改革，按照《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕11号）部署要求，我部制定了《工程建设项目审批管理系统管理暂行办法》，现予以印发。

各地要以更好更快方便企业和群众办事为导向，切实落实工程建设项目审批管理系统建设运行管理相关各方责任，健全工作机制，加强部门协同，持续完善系统功能，落实各项改革措施，做好与投资项目在线审批监管平台等相关信息系统互联互通、信息共享，着力推进工程建设项目全程网上办理，提升审批服务效能，加快形成网上网下一体化审批和管理体系，保障企业复工复产和工程建设项目顺利实施。

中华人民共和国住房和城乡建设部

2020年5月11日

（此件主动公开）

[image: image3.jpg]TR H S B R S T AT 3

-8 A N

B—% IAXNIBARTEVHEERL (UTHAT
BEWAGL) ARk, EPFE, G- TRARTAEFHREL
BEFE, RETEARAE FHERE, RE (DHRAAT
XTFABHARIRRUREFHHUELENZEERL) (B AR
(2019) 11 5) FMXAE, £6THXRE, HELL%,

&K APEFBIBVHAL, RHERESFRIER
RAEFHARAERFERE AR, AELAXBNRE
&, K& “FRE- LEWE ERFREF K. LT
LEEESHE, ATIRARAEARETH, RE, FEY
BRE %,

B=f IREVHAALSNEXRTIBVHAL. 4 (83
K) IR¥F#HAL. RVIRFHRL.

ERIBVHALNA U IRARAELREFRHEAPLT
RYHELBARRBLTUEFEERLN T4,

% (HHR) TRFHAAATHAERU LR T IR

RRELRBFREAR IR HRAREARRRTEREEN
g =

[image: image4.jpg]AW, FULATEARFETHREARANTIETHAL
L£:8

RTIBFRALRBABRANERTIBFHRAL, &R
FARRIBREFAELARTR, RE, ¥#, RF. FEL
4, E “BAA-T W —REE" EREFRVH, AL
—%E, FARFH, KHAK, REFH

BME ITRVHAABEALRAR T B KA A% BB
ABEARBHAFH, REFFESRN, GETHHFT. %
£.FEEN, HAFE, BHEE. PARS, FRAAMR
%,

BEATEAXE, Af, RESTRANEATIRS, FE
A RTEAEEETRREAENE AN TRY R LA
LED

BHE ARBLUEFEGTELL MBS F LR,
EATH BEAY", BATRIHARSLE—RAERK
FMETEAE, SRAREELVHUF T EEMRERRL
EREE, EARRBILANKERIUNRARARLE LAY
HEXE,

BIE RAMESTHEGR

A%k IRWHALRLAEUTHE
(—) “$A4—" LiHRANE, ZEGE “S3504-7
.

[image: image5.jpg]#-RER, REAHRERENE;

() E&ABFHAH, ZELAEEHRS, REFRR
B, OREEN. BFHRAREE. FRFH. HIERER.,
RAWHE, REWL, REBUEANE;

(Z) 4iaHote, LEAESLREN, Lt 24,
AEENE;

(W) BRFEGE, TELEFHRITE. ANTE. Kk
B, EAREEAE.

EE& HmAAELHED (BIM), RifHE%E (CM)
EHAETRBRTEFHP RS ER, pRBRETFHHF
B, FURETEERTEFRAFEL, FRAKT.

EN\E IEVHAAWRER, B4, #EHRCFER
B, FHMEEOPEREAEP EELTHK,

EhE HOFBLARARSERRAARIRYHRL
g, BT, CENELH, TERAUTRE:

(—) BAEARRAMEIRFHAL, XASHXEL
AEERIA;

(Z) BAMIAFFRAR, FARE, AFHE, HR
ER, URFREAR, AXRAFEHEL, WRATHELA, K
BHERALEH . FRAECKRRE;

(2) ATRRRAEARBRFRKRLTEFFEE, R
BEBHEFHER, AHRAAAFLARE;

[image: image6.jpg](W) RESITRFHRRAAXANEEHFELH,

ERIRVHAGHSACERMNERPRS AR, £
(B#%E) RATIRFHAGN GG B LG EMT ARIA
ko

E+E FHRLSRARAEIRERAEFTH, Be. €
EREHAF LR, TERTUTRI:

(=) ffABRAREEEAGFHMSTHE, ARAEXF
HEELE, ERBATRFTHRE;

(Z) BRFEAEER, RAKEATHELSRE, H¥H
W.OFHEE. AEHR, KEAE BFERE, REFH
BE;

(Z) REITBRFHAAFHREHXTH.

$+—% RREAAPEURABIBVHAAAGER
FEAEPIHGEM, TEAXTRFRAETFRRIN, B
B pieEd. FARM, ERER, HBEFEFHARRT
f, ARIBVHALL L. REEA,

BER REETEE

BHHk AHMEYFEERARE N RN N HER
H, ¥HETRE, ABHEE. HRELEAR, ALTEFH
RARTHHEE.

E+=F FHRATUEGTRFHAARFIRALTE
s i

[image: image7.jpg]HLEdH, FURETFHER, FHALAR LFHGFR
HARIERAAEFHECRAF VAL TRWHAARES
EAFR IRFHAAFEGERAFOR L LA AT FH
W.OARHE, REHREME, REXW. 5. BAEKER
BE, BEKEATRERS, LAKELT “—AF0” #
hEeRs.

ARBLLERETRARAEFHERKBRALLE, i
ER RHEA” TRE” W

HHE& BAFHAHE, dEERATFIARERLIR
FHAGHAZER L, FEZELAHNELLNRE, FHH
BEEMAFHRS LA, FFPREH, BLAATT R E
EH,

FHAMFETALFEENHRY, BLARFHALH
EE; BEAERMAAY, BIhReRETr—KitEmT
HARERENLHAK,

BHEE FHMFEULBATIRTHALRR AT HMH
B, RERZEHEARFAARBTLRTE, ERXHRA
et S o R et Sk B B R R W R A
Ay FRYE, HEAERRAPFEEL.

FELEFABFRAERSE . HIEREL, UREEHR
W, BRRWE, FRIMRS. AT, A6, RWEFTRLH

ARpEEREENS, BEIMANTRTHA L.
—

[image: image8.jpg]BHAK FHATUEL TRV HRAXARAF HEL
R TREAXH, FHFRALTRFRRLRAY, bk
ABSW OG- AR F HE LA X AKX

BHEF AREUAXTRAEEE, RAFRES, X
B HE, pEEEFFHEERHRER,

EANFRABRER, REAKAZAXTEGEF RN
BUBLTRFHALRAGHERE, FRHERTHA Bk
WREBEFERAE S REREF =7 HE S RF HEERAT
R

BHAE A% AL B -KREET BLEAT
BYNEGL, “SRA—" LERALERURDRAERAHR
FERESANTRERALE, HF RS RN T HRKE,

B+ak EFRERAFETHN, RAFERREIAN
TREVHAL, BERRELAAEERFHHAR

EoHE BAL BELORAL B, A BEETRS
ARABLHANTRYRRL, HFRARGEARSE . HER
B, ORAMH. BRBEAFRE U RS, FRE-A
EA £ 9

Bo+—& ARELKRIBVHALRIFARAAL
XRTL, RPARSEASR, XH. RELRLLBER.
EASARSFMEXRFEH, BUSTRYHALNE,

PARSREXRPERSRARARS, FHAEAEE,

— iR

[image: image9.jpg]FANMER BEFE, RRAF, REFH AAFES
Ho

Bo+IHh IRFHEANLEANTEARAE4RE
HREEHEEPEE,

IRARFEETE-REGEE, UREREGRFIRRER
AEFHATE, TRAGAERBELRFEI MO HRRY,
HIRFHALERERDER LARTIERA,

FIHER IBVRALBLIMATRLABEME, 4%
R AFFHATTHAE, FREAEHR O A REHXTHR
E

FHAE T BT,

EotmE IRZUAELABVHRAKREAIRIAR
IRKFTRARBRSBENLREFHEAFTHAERRN, &
EAREH, #XPREMTHRENLL, ZHRAMERS N
RPH, HARVE, FAMFERF. RTEFEUARTHAR
BAREENR R ITATRAN, T, BB, BH, AR, A
EE L LB PN 70

PELIPSE L EFY TS LE PR S
GEMT G RE LT, FTRELE T ERANRE W,

HREAREHAFARENER, ERHATELUH,

Bo+EK AREAEFILTLRBEESFERGAF

AR, FHER, FRERRMAAUNEE, RHAIEF
-

[image: image10.jpg]HEGHARE, F5ERTRVRALRAMAE,

BoAK BRBAAPRESEFHRBLFERNE
. Bkf, RAFAARS, LFERPPELTARNELT
HETUAENAEIRERAE ¥ HEANKE, EHRBER
WT R R R FGEERT

ATRGALGEATRRNLTHREEFERTRER
FHAELRZR.

SotEE ATIBFHARBLFAEREFFRSR
REE Rl (TRRRAEFREERERERTXRAR)
ER, BE C-REET, YHFWTERE RS, HHRE
BE. VHRAAEBEERHAFALRIRTRAL, &
(4#E) TRFREZRURARKAEERBTHERARE
EEHATAERIBVHAL, EHAFRFHATRLL0
Ao

BEATERRAEL, TRFHAAL Y RHRAAR,

FoAAE ATIRFHALBLHARE —KER
C_pgOT —RERE —ENH FHERRANTEF
HAK, RTE4 (HREK) FERIEVHAL, HAHE
FrEo

g-th&k REAMRBIEVRALSIRARMXE
EAANWFAER, BANTERRABLRE, 2BE, 27

Lt 5 R RS o
-

[image: image11.jpg]HNE HEEE

Bo+E BEFPRIARBEFAAABIAXALRTE
RRTEVHEARIRFHRARREAMREAHRE S

Bt AREUATTEFURGUFRENH,
AIRARTEFHAEXALREARE, TR TRARTE
AR A T W MR R AT R AT R, SRR
RERAEABIARIRHEEAE,

BEEAR S REHLFAXN I AH TRERTEF A
IRFHAARREAEEWFE, RRER. ARETRER
A X R E B

IRERTEFHATETRRGRBEAHRARIEAR
FEE AR EFHEENNEEAERKE.

BT & AARAMXBNIRARFETALNZ-
W, BUKATTEY, EREARARYHY, KEAHRK
AR

(=) BABETHER, WEAHRFREHN;

(=) SAETRFHALUANRAFH, REFARFE
A

(z) AHATHHEENE, RATFEDRELHOR
8, TR W R ARIE RW B B 5 E R R LR AR

(W) FHEBAEXREER, KEXTFRELN
=

[image: image12.jpg](B) RdRHEXEEEAFKEERR.

BEHER ANUPURTRFTRARTE FHEFFR
REHH, RESHHRGARFEREY, REEERLOR
*Wo

ABPLUHERMEERTIRYHASL “TRARTEF
HARKEARFRF" REABRFHEAR, PAEEES A
B, ¥ABF-BBELRKSBERT . HXAFRER, &
FPHOLEHFUERT, HRTEIBVHALN LABREL
FUE, ARBLRHEARRERTIETHAL, RHAER
W, FRHREL R,

HEE ETRE

EoHEE AREAEPRUBIRIRLRENENE
PEEHE, RECRHAFARAXIRFRALNBIALR
REREPRETE, RRAAIARE, RERLHE, i
AT RELWEY, RAFREAERELERE, RHAAF
R LR

B=+EE AREFEPILERLBRRALLZLRXER
RPERBBHXTH, WERBRELLL,

PHERFRALTBFRR LA B e,

BAE B o0

=A% AMBURBALENTEFAMEIRTH

=

[image: image13.jpg]AGHENE, MEARRIRYHALRREBIHE,
E=+E& AHKBE200%£6A1 BERESR.